ding der kettersche geestelijken zal hij de hulp moeten inroepen

van eenen bisschop en twee abten of andere geestelijke waardig-

heidsmannen. De verdoolden, die berouw toonen, zal hij door zijne

geestelijke helpers met de Kerk laten verzoenen. De boeten

en aangeslagen goedereu zullen tot den ocrlog tegen de Turken

dienen, na betaling der bezoldiging van Vander Hulst en van

zijne helpers. Deze regeling der Inquisitie zal niet te kort doen

aan degene, die ieder bisschop binnen zijn geestelijk gebied mag

uitoefenen.
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Adrianus episcopus, scrvus scrvorum Dci, dilccto lilio Francisco vander
Hulst, iu utroquc jure liccntiato, salutcm et apostolicam bcncdictioncm.

Komanus pontifex, vcrus Christi vicarius, salutem quercns et appetens
singulorum et presertim eorum, qui a via veritatis et recto tramite abcrra-

runt, illa propensa deliberatione salubritcr ordinat et disponit, per que ipsi

errantes resipiscant et, cum resipuerint, in filios catholice ecclesie, que grc-

mium suc pietatis non denegat postulantibus, rccipiantur
;
qui vero in suis

erroribus pertinaccs fuerunt, debita animadversione castigentur, cumquc
personas Deum timentcs et alias tales, quarum opera et diligentia prcmissa

prestari possc perspicit, licct alicujus constitutionis rigor alias obstare vidca-

tur, libenter illi derogando personas eiusmodi ad talia pia cxcrcitia atque

ministeria preficit ac promovct,

Sanc non sine animi nostri angustia et merore diebus elapsis accepimus,

quod, licet felicis recordationis Lco papa X, predecessor nostcr nonnullos

errores per iniquitatis filium Martinum Lutcr, impium et perniciosum hercti-

cum in provincia Alemanie ac inclita natione Germanica, humani generis hoste

suggerente, suscitatos et seminatos, cum matura deliberatione et fratrum

suorum ac aliorum peritorum consilio, auctoritate omnipotentis Dei et beato-

rum Petri et Pauli apostolorum ejus, tanquam respective liereticos, sclianda-

losos, falsos ac piai^um aurium offensivos vel simplicium mentium seductivos

et veritati cathoiice obviantes pcr quasdam suas litteras damnaverit, reproba-

verit atque omnino rejoccrit et pro damnatis, reprobatis etrejectis ab omnibus
utriusque sexus Cliristi fidclibus habere debere decreverit, prout in ipsis

litteris, quas in illis partibus ac ubicumque locorum publicari voluit, plenius

continetur, ipseque littere, ut a fidedignis accepimus et in parte etiam dum in

minoribus constituti apud Hispanos essemus vidimus, in omnibus christiano-

rum partibus publicate fuerunt, ita ut ad ipsius Martini hcretici eiusque com-

plicium et sequacium ac fautorum et ei adhercntium hereticorum noticiam

devenisse nullo modo dubitandum sit et ipsi ab hujusmodi erroribus tanquam
pestiferis et perniciosissimis ac scandalosis se abstinerc ct, si animarum sua-

rum salutem dcsiderassent, gremio catholice et universalis ecclesie se incor-

porare necnon ejusdem ecclesie fidem integram servare eiusque sacrapre-

cepta tenere debuissent. Nihilominus, proh dolor! dicti Martini insania eo

usque progressa est, ut is statum omnem ecclesiasticum subvertere nixus sit,

presbyteros seculares et regulares aliasque ecclesiasticas in sacris ordinibus

constitutas personas ad matrimonia laicalia, a quibus eos omnino abstinerc

sacre etcanonice sanctiones jubent, pestifere et licentiosc incitando, popu-

lum christianum a cultu ct pietate divina et presertim a missarum sacrificiis

ac sanctorum, etiam beatc Marie virginis invocationibus nccnon sufifragiorum

pro defunctis oblationibus avcrtendo, scptem sacramenta in remedium humanc
fragilitatis divinitus instituta et ab ecclesia catliolica Spiritu Sancto coope-

rante susccpta ac promulgata partim omnino tollendo, partim pcrniciosissimG

ctperversc variando et alia pleraque in venenatis illis libellis, qui passim sub

ejus circumferuntur ab imo barathro deprompta, miserorum ab co scducto-

rum mcntibus instillando;

Nos igitur cupicntes, prout pastorali nostro incumbit ofiicio, hujusmodi

pcsti ac morbo canceroso, qui, quod non sine ingenti cordis dolorc rcferimus,

ctiam Infcrioris Gcrmanie partes ct loca, undc uos carnalom origincm traxi-
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mus, invasit, ne in agro dominico zizania hec latius scrpat, viam precluderc

ac ipsos hereticos, fautores ct adherentes debitis penis punire, habita supcr

hismatura deliberatione ad hujusmodi extcrminandam liercticam ct falsam

prefati Martini doctrinam;

Te, qui, licct clcricali ordini, prout sacri canoncs hoc casu rcquircrc viden-

tur, ascriptus non sis, seu illi ordini asscriptorum privilegiis non gaudeas, ca

tamcn religione, doctrina, prudontia ot rcrum cxperientia et (quod in hac re

principium est) co domus Dei zelo nobis, dum in minoribus esscmus, notissi-

mus ct compertissimus preditus es, ut non solum in negocio hoc, ubi ob erro-

rum et heresum hujusmodi crassitudinem atque evidentiam, potius de execu-

tione quam de cognitione agendum videtur, sed etiam ubi de acutis et subtili-

bus sacre theologie questionibus ageretur, optima ac prestantissima quequc

officia abs te expectari possent ; motu proprio et certa scientia ac de apostolicc

potestatis plenitudine predictorum et aliorum dicti Martini ejusque fautorum

et adhercntium predictorum crrorum damnatorum et hereticorum, in ducatu

Brabantie, comitatibus Flandrie, Hollandie, Zelandie, Hannonie, Artesii

omnibusque et singulis aliis dominiis, terris ac locis carissimo in Christo

tilio nostro Carolo, Romanorum et Hispanorum regi catholico, in imperato-

rem electo, in partibus Inferioris Alemanie mediate vel immediate subjectis,

universalem et generalem inquisitorem et investigatorem cum plena ac omni-

modo potestate et auctoritate omnia et singula, que ad inquisitorum ordinario-

rum et apostolicorum officium de jure juxta patrum ac nostrorum predecesso-

rum Romanorum pontificum canonicas sanctiones et de consuetudine quomo-

dolibet spectantia et pertinentia gerendi et exequendi ac predictos et quoscum-

quc alios hereticos, fautores et adherentes juxta eorum dcmerita debitis ac a

jure statutis penis plectendi, puniendi et corrigendi, (ita tamen quod absquc

una vel duabus in dignitate ecclesiastico, constituta vel constitutis seu in sacra

theologia graduata vel graduatis personis, quam vel quas ad infrascripta omnia

cum plena potestate et auctoritate inquisitoribus heretice pravitatis hujus-

modi (ut prefertur) concessis, auctoritate nostra deputandi facultatem per

presentes tibi impartimur; et quibus ut a te requisiti onus hujusmodi susci-

piant, in virtute sancte obedientie per easdem injungimus; contra clericos non

procedas et afulminatione censurarum et penarum ecclesiasticarum, que per-

sone in dignitate ecclesiastica constitute seu in sacra theologia graduate

hujusmodiabsque te facere habeant, abstincas), duximus apostolica auctoritate

deputandum ct constituendum prout harum serie constituimus et deputamus.

Et ut officium inquisitionis tibi et prefatis personis in dignitate ecclcsiastica

constitutis seu in sacra theologia graduatis a te (ut prefertur) dcputandis in-

junctum hujusmodi tu et illi possitis cfficatius adimplere, vobis perpresentes

committimus et mandamus, quatcnus ubique locorum in ducatu, comitatibus,

dominiis etlocis predictis simul vel separatim, proutpersonarum et negocio-

rum qualitas exiget, contra dictos hereticos ac eorum receptatores, fautores et

defensorcs necnon contra infamatos de hercsi vel suspectos, etiamsi in digni-

tate ccclesiastica aut prelature infra tamen pontificalem sint constituti, etiam

usque ad degradationem (a qua tamen desimilitcr abstinere omnino volumus),

juxta prcfatas canonicas sanctiones hujusmodi metu postposito procedere

debeatis, invocato etiam ad hoc et alia premissa, si opus fuerit, auxilium

brachi secularis. Et quoniam episcoporum numerus ad degradationem clerico-
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runi a cauonibus oonstitutus in unum facilc convcuirc non potost, tibi ac

prcclictis pcr te dcputandis, ut saccrdotcm vcl alium in sacris ordinibus

constitutum, cum pro hcresi fucrit scculari curic reliquendus aut perpetuo

incarccrandus, pcr suum vcl quemcumquc alium per te ad id cligendum episco-

pum apostolice scdis communioncm habcntcm, duobus abbatibus scu prioribus

aut aliis in dignitate ecclesiastica constitutis personis, quas ad id expedirc vidc-

ritis, convocatis, dcgradari faccrc possitis et valcatis, harum serie concedimus,

Verum si prcfati hcrctici, fautorcs, rcccptatorcs, diifensores et adhcrentes

ad cor revcrsi crrores suos agnovcrint ct dc illis ct aliis pcr cos commissis ct

perpctratis dclictis hcresim sapicntibus vcniam cura humilitate peticrint,

personis in dignitatc ecclesiastica constitutis scu in sacra theologia graduatis

pcr te adinquisitionis negociumhujusmodi(utprefertur) dcputandis, ut aucto-

ritate nostra eosdem hereticos, fautores, rcceptatores, dcfensores et adho-

rentcs (dummodo relapsi non fucrint) ad gremium matris ecclcsic et commu-
nionem fidclium aggregare etrestituere et injuncta eis juxta demeritorum

corum qualitatcmpcnitcntia salutari ct aliis, que de jure fuerint injungcnda,

absolvcrc omncmque ab eis inhabilitatis ct infamie maculam sive notam

abolerc possint et valeant, licentiam conccdimus et etiam facultatem.

Volumus autem et sub cxcommunicationis late scntentie pena, a qua nemo
preter nos ct successores nostros Romanorum pontifices canonicc intrantcs

eos, qui contra fecerint, extra mortis articulum absolverc possit, mandamus
quod, si aliqua pena scu mulcta pecuniaria predictis hereticis, fautoribus,

receptatoribus, defcnsoribus aut adhcrentibus iniuncta seu eorum bona ipso

jure vel alias contiscata fuerint, illa penes aliquas personas fide et facultatibus

sufDcientcs dcposita, deductis tamen prius expensis pro stipcndiis eorum, qui

in prcmissorum executione intcrvencrint necessariis, in bellum advcrsus

Turcas Christiani nominis hostcs et non in alios usus convcrtantur.

Volumus praeterca quodper dcputationem de personatuaet ctiam aliis pcr-

sonisad inquisitionis hujusmodi oliicium (ut prcfertur) factam locorum ordi-